潮城综管提[2017]5号B
关于对潮州市政协第十二届一次会议
第12号提案的答复意见
蔡泽锋委员：

您提出的《关于有计划、分地段更换建成年代较久的住宅小区自来水管道的建议》悉，经我局和市自来水总公司认真调查研究，现答复如下：

一、市自来水总公司是市中心城区一家国有中型供水企业，是一家自负盈亏的地方企业，目前我市城区供水管网建设和改造任务较重，需投入大量资金，但作为城市供水企业，市自来水总公司需在确保城区正常安全供水和生产经营管理等所需的资金投入的基础上，积极筹措资金，分期分步对城区供水管道进行改造更新，从而加快城区供水管网建设改造步伐。

    二、我市城区供水管网建设任务较重，需由供水企业投入大量资金。

    根据市委、市政府的部署，按照城市总体规划，市自来水总公司积极配合城市市政道路改造建设敷设供水管道、新管网延伸，完善和发展城市基础设施，这些项目均需投入大量资金，且项目的资金来源均需由企业自筹解决。近期新建或正在建设主要给水管道工程如下：

1、根据《市政府常务会议纪要》（潮府常纪〔2016〕6号），为推动韩东新城建设，确保潮州东大道建设的整体性和系统性，潮州东大道供水管道工程项目经“潮发改资〔2016〕134号”批复建设，项目总投资2822.82万元，资金来源为企业自筹，项目主要建设内容：新建DN600给水主干管长9.15公里，DN300～DN400给水管道长约1.5公里，DN150给水管道长约3.69公里，管道总长度约14.34公里。目前已完成工程施工公开招投标工作，正在办理工程报建相关手续，进入施工阶段。

2、根据《市政府常务会议纪要》（潮府常纪〔2016〕6号），为推动韩东新城建设，保障该片区的自来水供应，潮州大桥供水管道工程经“潮发改资〔2017〕61号”批复建设，项目总投资698.51万元，所需工程资金由市自来水总公司自筹解决，项目主要建设内容：在潮州大桥南侧新建1根DN400供水管道，总长度约2.2公里，其中DN400钢管约1.6公里，DN400球墨铸铁管约0.6公里。目前项目已立项，基本完成施工图设计。

    3、护堤路（枫溪段）和绿榕西路给水管道工程等其他多个工程项目

护堤路（枫溪段）给水管道工程主要建设内容为新装1根DN800供水管，从潮州大道与护堤路交界处接至黄仙路口，长约1.9公里，估算投资630万元；绿榕西路给水管道工程主要建设内容为新装1根DN400管，从潮州大道至潮汕公路，长约3公里，估算投资510万元。
三、加强管网的管理力度,加大对陈旧老化管网进行维护更新改造

1、我市城区供水面积约60平方公里，供水管网供水口径DN80以上的总长度达到近600公里，管网总长度较长，铺设年代跨度较大，其中有较大部分为老管线，使用的管材种类多，部分管道老化腐蚀导致渗漏现象时有发生。正如提案提出的建成年代较远的住宅小区自来水管道，由于年代较久，使用的都是镀锌管，地下管锈蚀，水管内壁水垢积淀；另一方面，市区老城区和枫溪区镇内部分区域管网仍存在供水口径小及水管老化的情况，对水质、水压都有一定影响，因而加大对陈旧老化管网进行更新改造是十分必要的。同时，市自来水总公司也已积极采取措施，加强对供水管网查漏补漏的力度，检查维修阀门，确保管网运行安全。

2、市自来水总公司克服资金紧缺的困难，近年来投入了大量资金用于管网维护更新改造，有效地扩大供水范围，改善了供水水质和水压，满足了企业和市民的用水需求。

（1）2014年配合政府“七大路十大巷”等市政道路施工改造，先后完成了猷巷、灶巷、石牌巷、家伙巷、国王宫巷、载阳巷以及西马路、东平路、上西平路等路段的供水管网改造，提高管网的水质和水压。

（2）2015年完成彩虹东路DN300管道、宾园路DN300管道、城新西路DN400管道的敷设，配合老城区翻新完成市区国王宫巷、载阳巷、南溪巷、卫星路、陈桥村村道和枫溪前进村内路等巷道的给水管道安装等工程。完成深圳（潮州）产业转移工业园径南分园给水工程建设，项目概算总投资8366万元，沿安黄公路和铁汫公路敷设DN1000输水管道5.78公里，沿途设3座加压泵站，在3号泵站后布置园区内给水管网10.72公里，满足进园企业用水需求，有效地改善我市的投资环境，推进我市城市东拓的发展步伐；

（3）2016年完成市区三家巷、新风路三环集团DN400供水管道工程等管道的敷设，从新风路展宏路口南侧原有DN800供水管道预留口接驳至三环厂区，长约3.5公里。

综上，市自来水总公司在目前资金有限的情况下，在确保城区正常安全供水和生产经营管理等所需的资金投入的基础上，首先要确保按市委、市政府的部署要求和城市总体规划，配合城市市政道路改造建设敷设供水管道、新管网延伸，这些项目资金投入大，但需保证先行投入，因而对于提案提出的对建成年代较久的住宅小区自来水管道进行更换等其他项目，我局和市自来水总公司也十分重视，目前已落实市自来水总公司将按提案提出的建议，科学论证，有重点、有选择、有计划、分地段的启动对建成年代较久的住宅小区自来水管道进行更换。
潮州市城市综合管理局

2017年7月10日
联系人：邱子铿              联系电话：2393334
抄送：市政协提案委、市府办建议提案科
4